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Mesačník farnosti sv. Martina z Tours

Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončin
čisto 9

sedembolestná
Už pred začiatkom prázdnln ozná-

mila vláda úmysel z ekonomických
dóvodov zrušiť niektoré dni pracovné-
ho pokoja a rozhodli sa preto zrušiť
sviatok Sedembolestnej Panny Márie,
patrónky Slovenska. Tento úmysel
nenašiel pochopeltia a prijatie
u ěelných predstavitelbv našei Cirkvi,
ale ani medzi veriacimi. Objavili sa
výzvy aj petícia za zachovanie tohto
sviatku ako dňa pracovného pokoja.
S koncom prázdnin a s blížiacim sa
sviatkom Sedembolestnej sa asi disku-
sie či pre alebo proti ešte zintenzívnia.

V Základnej zmluve medzi Sloven-
skou republikou a Svátou stolicou sa
Slovensko zaviaza|o rešpektovať ako
dni pracovného pokoja nedele a nie-
ktoré sviatky, medzi ktoriými je aj
slávnosť Sedembolestnej Panny Má-
rie. Kedže ide o ávázok vyplývajúci
z medzinárodne.j znluvy, nemožno ho
jednostranne zrušiť. Preto sa hovorí

o presunutí sviatku na nedel'u, čo je
v podstate to isté. akojeho zrušenie.

Nech už to dopadne akokol'vek, dó-
ležité je, aby sme vedeli prežívať s|áv-
nosti tak, ako lreba. Casto sú to veriaci
sami, ktorí sa istým spósobom oberajú
o sviatky. Nedele a prikázané sviatky
sú dňami oddychu a pokoja. Veriaci sa
majú zúčastniť sa na omši a zdňiavať
sa takých prác a činností, ktoré preká-
žajú duševnérnu a telesnému oddychu.
A kol'kí robia praý opak, pracujú ako
v iné dni, miesto oddychu v prírode
uprednostňujú obchodné centrá, cho-
dia nakupovať a nemyslia na to, že tí,
čo musia pracovať v obchode by asi
tiež radšej boli doma s rodinou.

Nech oroduje za nás Sedembolest-
ná Panna Mrá,ria, naša patrónka, aby
sme ako veriaci dobre prežívali nedele
a sviatky, aj aby sme dobre prežili
začínajúci sa nový školský rok.

peter Škultéty
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Prilcízania (z) lásky

Dostali sme návod na život, ktorlý sa za ce-

lé stáročia nemeni a aj napriek tomu ho

neštudujeme dókladne, denne. Nemáme
čas, zabúdame... Ale tam je odpoveď na

všetko, čo nás trápi, čo sa od nás kresťa-

nov očakáva, čo je prvoradé, Posledné dni
som premýšl'ala nad tým, ako sú dodržo-
vané prikázania, či už v Starom - Desatoro
(Ex 20:2-17) alebo v Novom zÁkone: Mi-
Iovat' budeš Pána, svojho Boha, celým

svojínl srdcom, celou svojou dušou a celou
svojou mysťou! To je najý(jčšie a prué
priktizanie. Druhéje nu podobné: Milovať
bttdeš svojho bližneho ako seba samého!
Na tychto dvoch prikózaniach spočíva celý
Zákon i Proroci. (Matúš 22,37-40).

V dnešnej dobe máme ponúkaných vel'a

,,dóležirých" priorít zváčša hmotného cha-
rakteru, v obchodoch, na intemete sa dá
zohnať skoro Všetko, čo by sme si mohli
zažiadať a tak sa niekedy necháme ,,uke-
cať" a kúpime aj to, čo nepotrebujeme. Je
smutné, že z mnohých táto dostupnosť

spravi otrokov peňazí, ženúcich sa za ne-

ustálymi póžitkami a vecami, ktoré ich
nakoniec aj tak nespravia šťastnými, Slo-

boda nespočíva v tom robiť si čo chceme
(lebo v konečnom dósledku aj tak robíme
len to, čo nám vnucuje svet), ale Vtom
držať sa Pána, učiť sa pokore, Iáske

k Bohu, k blížnym, ctiť si svojich rodičov,
nezabíjať, nesmilniť, nekradnúť, nesvedčiť
kivo, netúžiť žiadostivo po manželke/lovi
alebo majetku svojho blížneho... Áno sme

náchylní na hriech, ale máme aj slobodnú

vól'u. Máme možnosť tápať v hriechu,

alebo bojovať (sv_ spoved'. Eucharistia.
pokánie) pre večný život sl'úbený Kristom.
On je láska a čo móže byť kajšie ako žiť
aj zomrieť v láske a pre lásku? Laska je
trpezlivá, Iaska je dobrotivá: nezóvidí, ne-

vypína sa, neyystatuje sq, nie je nehqneb-
ná, nie je sebeckó, nerozčul|uje sa, nemyslí

na zlé, neteší sa z neprávosti, ale raduje sa
z prcvdy, Všetko znášq, všetko verí, všelko

dúía, yšetko vydrží. Ldska nikdy nezanikne
(Pruý list Korinťanon lj,4-8). Prečo nie-
kedy aj ten najváčší hriešnik predíde dlho-

ročného kesťana v duchovnom smere?

Pre svoju pokoru. Pretože vernosť nie je
len otázka pekného obalu, prezentácie sa

pred svojim okolím, kultivovaného sprá-

vania... Má vel'mi hlbokú podstatu, ktoru

dókladne pozná len Pán, nik iný nevidí do

nášho vnútra... a tam móže byť človek aj

veťmi prehnitý. Preto sa nesnažme odsúdiť
len podl'a toho, čo vidíme my. Skúsme

v každom, aj v tom, ktoď sa nám zdá úpl-
ne dole. stretnúť Krista. Ved'my nie sme

viac ako ten najposlednejši chudák, ktorý
nemá nič a nevie či prežije do zajtía. Ježiš
sa vzpriamil a opýtal sa jej: .Žena, kde

sú? Nik t'a neodsúdil?" Ona odpovedala:
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,,Nik Pane." Á Ježiš jej povedal: ,,Ani ja
ťa neodsudzujem. Choď a už nehreš!"
(Ján 8, l0-11). Nesúďme preto, nech nás

súdi náš Stvoritel'! Vš€tky náboženstvá,

všetky národnosti, všetci sme Božie deti,

ktoré sú veI'mi milované, až na smď na

križi, uvedomme si to, keď sa nám zdá, že

sme niečo viac. Áno, Pán má s každým
jedným znás svoj plán a každý sme iný
nie preto, aby sme sa ponižovali, alebo

vyvyšovali. Je to len preto, aby sme sa na-

vájorn dopÍrali a slúžiIi jeden druhému.

Láska nech je bez prenárlq. Nenírýid'te

zlo, lipnite k dobru. Milujte sa navzájom
bratskou láskoa, predbiehajte sa vzdjomne

v úctiýosti, y horliyosti neochabujte, buďte

vrúcneho ducha, slúžte Pánoýi. Majte
účqsl' nq potrebách svtitych (kresťanov),

bud'te pohostinní. Ž'ehnajle tych, čo yás

prenasledujú - žehnajte a nepreklinajte!

Radujte sa s radujúcimi, plaěte

s plaaicimi! (List Rimanom l2,9-15).

Aby sme mohli byť požehnaní, musíme

odpustiť. Je to jedna z najťažších vecí, ale

vel'mi prepotrebná. Bez nej k nám nepre-

niká v úplnosti Božie požehnanie. Keď sa

modlíme otče náš hovoííme: ,,oDPUsŤ
NÁM NAŠE YINY AKO AJ MY ODPUŠ-
ŤAME SV1JIM VINNÍK)M, (Malúš

ó,12,), Niekedy je to nad naše sily, vtedy sa

musíme modliť za tento dar, bť řpezliví.
často sú naše zranenia tak vel'ké, že si to
vyžáduje roky. Ale ovocie odpustenia ur-

čite stojí Za akúkoťvek námahu. Nech je
pre nás LÁSKA hlavným pilierom nášho

života, pIetože my budeme súdení predo-

všetkým z ne.il. Nebuďte nikomu nič dlžní,

okrem íoho, aby ste sa navzájom milovali:
veď kto miluje blížneho, vyplnil zákon. Le-
bo: Nescudzoložíš! Nezabýeš! Nepokrad-

neš! Nepožiadaš! a ktorékolýek iné prikd-
zanie je zahrnulé ý lomto sloýe: Miloyať
budeš svojho blížneho ako seba samého!

kjska nerobi zle blížnemu, teda naplnením

zákana je láska. (List Rimanom }3,8-I0).
Držme sa Božich prikázani, pretože tie nás

nikdy nesklamú. Nie je dóležité kol'kokát
padneme, ale to, aby sme nezostali ležať

v hriechu. Nech nám v tom pomáha Naj-
svátejšia Trojica, naša drahá nebeská Ma-
mička Mária aj celé nebo.

Lucia Antolová

vzácni hostia na návšteve
v Suchej nad Parnou

Dcéra spisovateťa Františka Hečku Mag-
daléna Hajnošová občas zavíta na obecný
úrad do Suchej nad Pamou. Vo Vlčej doli-
ne zdedila kus pódy, kde pracovali jej

predkovia ,,Habdžovci" - a tak nie je nič
Zvláštne, keď sa občas zastaví. Jej opti-

mizmus, bezprostrednosť a dobrá nálada,

ktoré znej vyžarujú, nás vždy rozveselia
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a pozitívne naladia. Tentokrát si dohodla

stretnutie so starostkou obce Danielou Ba-
lážovou a priniesla dar najkajší - novú
knihu, ktorej je autorkou a ktorá má ná-

zov: Denníky Františka Hečku. Pri návšte-

ve spomenula, že Suchú nad Pamou by
vel'mi rád navštívil dobrý priat€l'jej otca -
František Vnuk. Meno Františka Vnuka
pre mnohých z nás nie je neznáme. Je to
historik, publicista a vysokoškolský profe-

soI, ktoný získal viaceré ocenenia. Medzi
najvýznamnejšie patrí ocenenie od pápežL

Jána Pavla Ii., ktorý ho povýšil na rytiera
rádu Gregoía I. Vel'kého. František Vnuk
je autorom mnohých publikácií zamera-
ných na cyrilometodské obdobie a históriu
katolíckej cřkvi na Slovensku. V roku
1949 emigroval do Rakúska, neskór do

Austrálie. Po roku 1989 sa vrátil na slo-
vensko a učil na Rimskokatolíckej cyrilo-
metodskej bohosloveckej fakulte UK
v Bratislave. V súčasnosti žije a pracuje

striedavo na slovensku a v Austrálii.
v utorok 14. augusta sme teda na Obec-
nom úrade v Suchej nad Pamou mali
vzácnu návštew. Františka Vnu-
ka,Magdalénu Hajnošovú, Alexandra
Thurza - bývalého vedrlceho oddelenia
pre spoluprácu s agentúrou FRoNTEX
a vzdelávanie a pravnučku Františka Heč-
ku Alexandru vanekovú. z domácich hos-
tí prijali pozvanie pán farár Peter Škultéty,
páter Viktor Mišuth a kronikárka obce Ru-

ženka orešanská. všetkých privítala sta-
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rostka obce Daniela Balážová. Hostia si

najprv so áujmom prezreli kroniku obce,

navštívili památnú izbu našich rodákov a

Obecnú knižnicu. Navštívili rodinu Gre-
gušovcov, ktorí už netrpezlivo očakávali
vzácnych hostí pred rodinným domom,
kde póvodne stál lodný dom Františka

Hečku. Potom sme sa prešli po aekon-
štruovanom námestí a ďalšou zastávkou

bola dominanta obce - farský kostol za-

svátený sv. Martinovi, kde pán farár spolu

s pátrom Mišuthom priblížilijeho históriu.

V Ružovej doline nás v Charitnom dome

Rádu sv. Uršule úprimne, s pokojom

a radosťou privítali sestričky. Ukázali nám

Lurdskú jaskyňu a pozvali do útulnej ka-

plnky, kde sme sa spolu § pr€dstavenou

sestrou Faustínou pomodlili. V Ružovej

doline sme neobišli nášho podnikatel'a Jo-

zefa Zvolenského ajeho vinárstvo TER-
RA PARNA. kde si hostia so záujmom

prezreli pivnice a oceni|i kvalitu dobrého

vínka. Obdivovali aj nádherné okolie prí-

rody a Vysadenú Vinicu Za kaplnkou NáV-

števy Panny Márie. Na záver nechýbalo

spoločné foto pri soche svátého Urbana.

Ďalšou zastávkou bola vlčia dolina -
Hečkov Vlčindol. Magdaléna Hajnošová

nás zaviedla k rodinnému domu, kde jej

otec prežil svoje detstvo a mladosť a kde

sa inšpiroval skutočným životom vino-

hradnikov, ktorý mu bol námetom pre

známy román Červené víno. Nakoniec sta-

rostka obce pozvala hostí na priehradu,

kde sme celé stretnutie ukončili chutným

obedom s výhl'adom na kásnu prírodu na-

šej obce v Dobrom penzióne.

S prijemnými l'uďmi vždy čas uteká akosi

rýchlejšie. Aj teraz to bolo tak. Zostálo eš-

te vel'a nedopov€daného a pocit, že sme sa

nesřetli náhodou, že ešte spoločne preži-
jeme chvíle, kde si priblížime a pospomi
name na život našich qýznamných rodá-

kov, ktor,ým bola domovom Suchá nad

Pamou.

Helena Tajcnárová
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Moja prvá návšteva Suchej nad
Parnou

som sandra vaneková. narodila som sa
v Bratislave ažijem tu už 15 rokov. Ne-
dávno ma Starká požiadala_ aby som s ňou

navštívila Suclrú nad Parnou aj sjej spolu-

žiakom Alexom Thurzom a profesorom

Františkom Vnukom. Ak mám pravdu po-

vedať, v deň návštevy som bo]a vel'rni

nervózna, lebo som netušila čo mám od

Suchej očakávať. Ale teraz mám pocit, že

sorrr sa strachovala úplne Zbytočne. Suchá

nad Parnou ma nrilo prekvapila anie len
jej pohostinnými občannri. rle aj svojou

bohatou históriou a nádherným plostre-

díln, ktoré ponúka všetkýnr, ktot,i si nájdu

cllvíl'ku. aby do Suclrej zasli. No Inojou

hlavnou irršpiráciou, kvóli ktorej som na-

vštívila túto nádlrernú obec ned'aleko Tr-
navy bolo, že mói prastarý otec František

Hečko (spisovatel') sa narodil v SLrchej a v
jednorn zjeho najznatnejštch romanov -

Čel,vené vino túto obec opisuje. Nikdy
pred§7m som suchú nenavštivila, ale sku-

točne som sa citila ako donra, ked'som
kráčala po novooplavenom námesti. Ne-
viem či to bolo týnl, že sa v Suchej narodil

prastalý otec, alebo tým, že stále žijem
vo ,,vel'kom" meste a je pre mňa príjemná

zmena na chvil'ku z neho ujsť do pekného

prostredia, medzi pohostinných l'udí. BoIo
príjemné vidieť, že l'udia sa snažia starať

o obec ako takú, aj ked' verim, že má svoje
problémy. Ale má šikovnú pani starostku,

ktorá podl'a mójho názoru všetko zvládne.

Keď sa mi naskytne možnosť navštiviť

znova Suchú nad Pamou, bez váhania ju

využijenr, lebo je to nádhemá obec, ktorá

n]á čo človeku ponúknuť, či už Z tej kul-
túrnej sh,ánky alebo relaxačnej. Za milé
prijatie by sorn sa chcela zo srdca pod'a-

koval' staroStke Daniele Balážovej, kultúr-

nej pracovníčkc Obecného úrcdu Helene

Tajcnárovej a dvom duclrovným - pánovi

farárovi a pátrovi Viktorovi. Dojalo ma

tiež mjlé píivitanie sestričiek Uršulínok
v kláštore, Vellni sa rni páčilo aj

v zrenovovanom kostole v Suchej nad

Parnou. Na áver pripájam svoju fotogra-
fiu v tomto kostole-

Napisala Sandra Vaneková
V l]ratislave dňa ]4 8 20l2
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30. s€ptember - 2á nedel'a y cezročnom ob-

dobí
l8,00 - Zvončín, v sobotu veěer s platno-

sťou na nedel'u

7.30 a l0.30 - Sucha 9.00 - Košolná

adorácia
V Suchej vo štr.rtok po sv. omši do 19.00,

na pívý piatok v mesiaci hodinu pred sv.

omšou

litánie
V Suchej v nedelu popoludní o l4.15, pí-
vú nedel'u v mesiaci po falskej sv. omši

Udalosti, pripravované akcie
1.9. - Ukončenie leta - ihrisko TJ
16.9. hody v Košolnej

28.9. - \^ýročie smrti pápeža Jána Pavla I.

(l978)

Info

2, jtia 2012 bol odvolaný trnavský arci-

biskup Róbert Bezák. tnformácie a vyjad-

renia k tejto zvláštnej, pre mnohých nepo-

chopitelhej a bolestivej udalosti nájdete na

Www.robertbezak.eu

Bohoslužby na §ept€mb€r
rozpis je orientaěný, rozhodujúce sú ne-

deLnéfarské oznamy

Sv. omše Y týždni
utorok až piatok v Suchej o l8.00
streda v Košolnej o l7.00
štvrtok vo Zvončíne o l7_00

Sv. omše v nede|'u a vo syiatok
2. september 22. nedeťqv cezročnom ob-

dobí

l8.00 - Zvončín, v sobotu večer s platno-

sťou na nedel'u

7.30 a l0.30 Suchá;9.00 Košolná
9. september 23, nedelav cezročnom ob-

dobí
l8.00 - Košolná, v sobotu večer s platno-

sťou na nedeťu

7.30 a l0.30 Suchá;9.00 - Zvončín
l5. september - Seden bolestná Panna Má-
ria
7.30 a l0.30 - Suchá; 09.00 - Košolná,
09.00 - Zvončín
l6. september- 24. nedeťqy cezročnom ob-

dobí
7.30 a 9.00 - Suchá; 09.00 Zvončín;
10.30 -.. Košolná, áodovó omša

23. september - 2' nedelbv cezročnom ob-

dobí

l8.00 - Košolná, v sobotu večer s platno-

sťou na nedel'u

7,30 a l0.30 - Suchá: 9.00 - Zvončín
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júl a august v našej farnosti
kr§ty:
* 18.2.2012 SáIa Rábalová, Dolné orešany
* 22,6,2012 Dominika Gajarská, Suchá
* 22..6.20lZ BorisYysudil, Suchá
* l 1.8.20l2 Lukáš Baléů, zvoněín
x l2,8.20l2 Mário Hájiček, Suchá
* 12.8.2012 Marek Virág, Suchá
+ 19.8.2012 Matej Hurek, Košolná
sobáše:
7.7. \4artin Barloš a Monika Cehryová
28.7, Tomáš Dostál a Nikola Meszárošová
l 1.8. Vladimír Bachratý a Zuzana Taligová
pohr€by:
,l |.'l .2012 sidónia Dostálová, 79 r., Suchá
t l6.1 .2012 František Marekovič, 79 r.,
Suchá
l 4.8.2012 Štefan Horňák,60 r., Suchá
t l'l .8.2,012 Emília Ba|ážová, 79 I., Suchá

Umysly Apoštolátu modlitby
íá september 20l2

. vš€obecný: Aby sa k viizliom pristupo-
valo spravodlivo a s úctou voči ich l'udskej
d ósto in osl i.
. Misijný: Aby mladi lildia. ktoli sú povola-
ní nasledtrvať krista, ochotne ohlasovali
evanjclium a všade o ňorn vydávali svedcc-
tvo,
. Úmyscl KBS: Aby národy Európy neza-
búdali na svoje kresťanské korene,

Farský mesačnik DUcHo\NÉ oZVENY
Vychádza poslednú nedel'u v mesiaci s
dátumom nasledujúceho mesiaca.
Vydáva Rímskokatolicka cirkev,
famosť Suchá nad Parnou, č. 4J l, PSČ
9l9 0I. Tel.:033 / 55 80 l44.
šéfredaktor: Pcter Škultéty, adminislrátor
grafický editor: Daniela Martinkovičová
náklad: 400 vlitlačkov
S povolenim Arcibiskupského úradu
v Trnave zo dňa 3.8 .1998, č.2663/98
Registrácia MK SR, č. 1/200l
ISSN l337-5849

Cena: dobrovolhý príspevok

So 1 Egidius, opát

Ne 2 22. nedel'a v c€zročnom období
Po 3 Gregor Vel'ký, pápet, učitel'Cirkvi
Ut 4 RoZáIia

- ; bl. N4atka Tereza. D,anrla :St ) ,-.nlcKa
Št 6 Zachariáš, prorok
pi 7 sv. košicki mučeníci
So 8 Narodenie Pannv Márie
Ne 9 23. nedel'a v cezročnom období
Po l0 Mikuláš Tolentinsky, kňaz, rehol'n

Ut ll Emilián, biskup
St l2 Najsvátejšie meno MáI,ia

Št l3 Ján Zlatoústy, biskup, uč. Cirkvi
Pi 14 Povýšenie Svátého kíla
so l5 sedembolestná panna Mária

Po 24 Panna Mária de'Mercede
Ur 25 Kleopas
st 26 Kozma a Damián. mučenici
Št 27 Vincent de Paul, kňaz
Pi 28 Václav, mučeník
So 29 Michal, Cabriel, Rafael, archanjeli
Ne 30 26. nedel'a v cezročnom období

Mária je vel'kou práve pr€to, l€bo ne-
chce urobit'vel'kou seba, ale Boha.

Benedikt xvl.

Ne 16 24. nedel'a v cezročnom období
D^ ,, Róbert Bellarmlnliskup. uč.

( lrKvl
Ut l8 Jozef Kupeninsky
St l9 Január, biskup a mučeník íKánlry)
š1 26 O,K.Taegon a P,CIt,Hasang a spoI.

mucenlcl

Pi 2l Y.ujúi apoštol, evanjelista
(Kanlry)

W
Ne 23 25. nedel'a y cezročnom období


